
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 29.11.2023 11:21
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

гш

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.11.2023№58 

с. Мошенское

Об утверждении  муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области

«Развитие форм поддержки социально ориентированных 
некоммерческих организаций на территории Мошенского 

муниципального округа Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Порядком принятия решений  о разработке муниципальных программ 
Мошенского муниципального округа Новгородской области, их формирова-
ния, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным поста-
новлением Администрации Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области от 22.11.2023 № 26, Перечнем муниципальных программ Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области, утвержденным 
распоряжением Администрации Мошенского муниципального округа Новго-
родской области  22.11.2023 № 6-рг, Администрация Мошенского муници-
пального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Развитие форм поддержки 
социально ориентированных некоммерческих организаций на территории 
Мошенского муниципального округа Новгородской области» (далее – муни-
ципальная программа).

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова

                                           



2

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от29.11.2023 № 58 

Муниципальная программа
 Мошенского муниципального округа Новгородской области 

«Развитие форм поддержки социально ориентированных некоммерче-
ских организаций на территории Мошенского муниципального округа 

Новгородской области»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
управляющий Делами Администрации Мошенского муниципального 

округа Новгородской области (далее управляющий Делами; Администрация 
Мошенского муниципального округа).

2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Мошенского муниципального округа (далее комитет по управлению муни-
ципальным имуществом);

комитет образования и культуры Администрации Мошенского муни-
ципального округа (далее комитет образования и культуры);

отдел по молодежной политике и организационным вопросам Админи-
страции Мошенского муниципального округа (далее отдел по молодежной 
политике и организационным вопросам);

комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошен-
ского муниципального округа (далее комитет экономики и сельского хозяй-
ства);

отдел информационных технологий Администрации Мошенского му-
ниципального округа (далее отдел информационных технологий);

областное государственное автономное учреждение «Агентство ин-
формационных технологий» Мошенское подразделение (далее Мошенское 
подразделение ОГАУ «АИК») (по согласованию).

3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значение целевого показателя
 по годам

№ 
п/п

Цели, задачи муниципаль-
ной программы, наименова-
ние и единица измерения 

целевого показателя
2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель 1. Создание условий для развития социально ориентированных 

некоммерческих организаций (далее СО НКО) на территории Мо-



3

1 2 3 4 5 6 7 8
шенского муниципального округа Новгородской области

1.1. Задача 1. Оказание финансовой, имущественной и информационной 
поддержки СОНКО

1.1.1. Количество СО НКО, полу-
чивших финансовую, иму-
щественную и информаци-
онную поддержку (ед.)

1 1 1 1 1 1

1.1.2. Количество консультаций, 
семинаров и круглых столов 
по вопросам развития СО 
НКО, участия в федераль-
ных и региональных кон-
курсах (ед.)

1 1 2 2 3 3

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2029 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

област-
ной бюд-

жет

феде-
ральный 
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты госу-
дарственных 

внебюджетных 
фондов Россий-

ской Федерации

другие 
внебюд-
жетные 
источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 50,0 - - 50,0
2025 - - - - - -
2026 - - - - - -
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -

ВСЕГО - - 50,0 - - 50,0

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

реализация муниципальной программы должна обеспечить создание 
благоприятных условий для развития СО НКО в Мошенском муниципальном 
округе Новгородской области (далее Мошенской муниципальный округ) в 
2024-2029 годах в том числе:

увеличение СО НКО, получивших имущественную, финансовую и ин-
формационную поддержку на 25 процентов;

увеличение количества полученных грантов на реализацию социально - 
значимых проектов на 10 процентов.



4

I. Характеристика текущего состояния (с указанием основных проблем) 
соответствующих сфер социально-экономического развития 

Мошенского муниципального округа, приоритеты и цели 
государственной политики в указанных сферах

Развитие гражданского общества является важной составляющей про-
цесса формирования демократических институтов в современной России. В 
процессе развития отношений между государством и гражданским обще-
ством на первый план выходят проблемы пассивного участия населения в 
реализации политических, социально-экономических и духовно-нравствен-
ных задач.

Для решения обозначенных проблем необходим комплексный подход, 
предусматривающий взаимодействие органов местного самоуправления с 
институтами гражданского общества в решении вопросов местного значения, 
создание условий для расширения доступа населения к информации о дея-
тельности органов местного самоуправления и поддержку СО НКО.

Эффективным механизмом решения вышеизложенных проблем явля-
ется взаимодействие органов местного самоуправления и СО НКО, как рав-
ноправных субъектов, в целях объединения усилий для решения задач соци-
ально-экономического развития Мошенского муниципального округа. 

Принятие данной муниципальной программы создаст условия для 
дальнейшего развития гражданского общества на территории Мошенского 
муниципального округа, поскольку гражданское общество представляет со-
бой совокупность общественных институтов, которые позволяют гражданам 
и объединениям через них реализовать свои интересы и инициативы. Органы 
местного самоуправления смогут своевременно получать информацию об 
эффективности или неэффективности своей деятельности, а также отслежи-
вать реакцию общества на реализацию социально-экономических программ.

По данным Управления Министерства  юстиции Российской Федера-
ции по Новгородской области по состоянию на 01 января 2023 года на терри-
тории Мошенского муниципального округа не  зарегистрировано  не ком-
мерческих организаций, подпадающих под действие Федерального закона от 
19 мая 1995 года №82-ФЗ «Об общественных объединениях».

В условиях современной социально-экологической ситуации особенно 
актуальной становится финансовая и имущественная поддержка СО НКО. 
Согласно Федеральному закону от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О неком-
мерческих организациях» к полномочиям органов местного самоуправления 
относится создание условий для деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций, в том числе разработка и реализация муници-
пальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих 
организаций с учётом местных социально-экономических, экологических, 
культурных и других особенностей.

Муниципальная программа направлена на:



5

совершенствование системы взаимодействия между Администрацией 
Мошенского муниципального округа и СО НКО;

оказание имущественной поддержки СО НКО;
оказание финансовой поддержки СО НКО; 
оказание консультационной и информационной поддержки СО НКО.
Муниципальная программа позволит укрепить успешное взаимодей-

ствие между Администрацией Мошенского муниципального округа и обще-
ственностью и послужит залогом решения поставленных в ней задач.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы

Основными показателями муниципальной программы являются:
создание правовых, экономических и организационных условий для 

дальнейшего становления СОНКО на территории Мошенского муниципаль-
ного округа;

увеличение количества районных мероприятий, проведённых сов-
местно с СОНКО;

увеличение количества информационных материалов в средствах мас-
совой информации о деятельности СОНКО на территории Мошенского му-
ниципального округа.

На решение задач и достижение целей муниципальной программы мо-
гут оказать влияние следующие риски:

правовые риски, связанные с изменением законодательства Российской 
Федерации, задержкой формирования нормативной правовой базы, необходи-
мой для эффективной реализации мероприятий муниципальной программы;

риски, связанные с несогласованностью позиций соисполнителей;
социальные риски, связанные с недоверием со стороны граждан к целе-

сообразности реализации мероприятий муниципальной программы;
риск недофинансирования муниципальной программы;
риск ухудшения состояния экономики, приводящий к снижению бюд-

жетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических пока-
зателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономиче-
ского роста и доходов населения. 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществ-

ляет комитет экономики и сельского хозяйства. Результаты мониторинга и 
оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следу-
ющего за отчетным, докладываются Главе Мошенского муниципального 
округа.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 
округа (далее комитет финансов) представляет в комитет экономики и сель-
ского хозяйства информацию, необходимую для проведения мониторинга 
реализации муниципальной программы в части финансового обеспечения 
муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в объ-



6

емы финансирования муниципальной программы.
Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчетным, 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по 
форме согласно приложению №8 к Порядку  принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мошенского муниципального округа, их формиро-
вания, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденный поста-
новлением Администрации Мошенского муниципального округа от 22.11.2023 
№ 26 (далее - отчеты), обеспечивает их согласование с комитетом финансов, 
первым заместителем Главы Администрации Мошенского муниципального 
округа и направляет их в комитет экономики и сельского хозяйства.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 
средств.

Отчеты представляются в комитет экономики и сельского хозяйства на 
бумажном носителе.



7

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель Срок ре-
ализации

Целевой 
показатель 
(номер це-
левого по-

казателя из 
паспорта 
муници-
пальной 

программы

Источник 
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача. Оказание финансовой, имущественной и информационной поддержки СОНКО
1.1. Предоставление СОНКО 

имущественной поддержки в 
виде предоставления недви-
жимого имущества в аренду в 
соответствии с действующим 
законодательством

комитет по 
управлению 
муниципаль-
ным имуще-

ством

по мере 
необхо-

димости

1.1.1. - - - - - - -

1.2. Предоставление субсидий 
СОНКО, реализующим соци-
ально значимые программы 
(проекты) по видам деятель-
ности в соответствии с пунк-
том 1 статьи 31.1 Федераль-
ного закона от 12.01.1996 № 
7-ФЗ «О некоммерческих ор-
ганизациях»

комитет фи-
нансов 

ежегодно 1.1.1. бюджет 
муници-

пального 
округа

50,0 - - - - -

1.5. Организация круглых столов, комитет эко- ежегодно 1.1.2. - - - - - - -



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
семинаров, обучающих меро-
приятий по вопросам разви-
тия СОНКО и участия в фе-
деральных и региональных 
конкурсах

номики и 
сельского хо-

зяйства
комитет обра-

зования и 
культуры

управляющий 
Делами

1.6. Оказание консультационной 
поддержки СОНКО

комитет эко-
номики и 

сельского хо-
зяйства

управляющий 
Делами

ежегодно 1.1.2. - - - - - - -

1.7. Информирование СОНКО о 
проведении региональных и 
федеральных мероприятиях и 
конкурсах, направленных на их 
развитие и поддержку

комитет эко-
номики и 

сельского хо-
зяйства

отдел инфор-
мационных  
технологий

ежегодно 1.1.2. - - - - - - -



9

V. Порядок
расчета значений целевых показателей муниципальной программы 

«Развитие форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Мошенского 
муниципального округа Новгородской области» или источники получения информации

№ целевого 
показателя в 

паспорте муни-
ципальной про-

граммы

Наименование целевого показателя, единица измерения Порядок 
расчета 

значения 
целевого 

показателя

Источник получения 
информации, необходи-

мой для расчета целевого 
показателя

1.1.1. Количество СОНКО, получивших финансовую, имущественную и 
информационную поддержку, ед.

- данные управляющего 
Делами  

1.1.2. Количество консультаций, семинаров и круглых столов по во-
просам развития СОНКО, участия в федеральных и региональных 
конкурсах, ед.

- данные управляющего 
Делами  


